



## UFFICIO ATTIVITÀ NEGOZIALE E GESTIONE DEL PATRIMONIO

**OGGETTO:** procedura di acquisto tramite RdO sul MePa, ai sensi degli artt. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l'affidamento dei servizi telematici di rassegna stampa, monitoraggio radio-TV, file multimediali e concentratore di flussi di agenzie stampa per un periodo di 36 mesi – CIG 8726759D55 – CUI S97345810580202000012

### CHIARIMENTI AL GIORNO 30/04/2021

E' pervenuta alla scrivente Amministrazione la seguente richiesta di chiarimenti in ordine alla procedura in oggetto alla quale si fornisce la risposta che segue:

#### **Quesito 1**

Abbiamo preso visione del bando, ma non abbiamo riscontrato nessun riferimento circa il diritto d'autore. Potreste fornire ulteriori indicazioni in merito a questo punto?

#### **Risposta 1**

Si evidenzia che, come indicato all'art. 5 dell'Allegato D- Schema di contratto, accluso alla Lettera di invito, *"nell'esecuzione del contratto il fornitore contraente è tenuto ad osservare e ad adeguarsi a tutte le vigenti norme di legge"*, tra le quali certamente rientrano quelle nazionali e sovranazionali che disciplinano il diritto di autore, rimanendo ad esclusivo carico del fornitore contraente gli eventuali maggiori oneri derivanti dalle norme di cui sopra.

#### **Quesito 2**

Ove la nostra società decidesse di partecipare in RTI Costituendo Verticale, onde individuare la Capogruppo, quali sono le prestazioni principali e quali le secondarie?

#### **Risposta 2**

Si precisa che per prestazioni principali s'intendono le attività indicate ai punti nn. 1, 2, 3, 4, 5 e 7 di pagina 3 del Capitolato, mentre per prestazione secondaria s'intende la *"messa a disposizione di un sistema per la consultazione e la gestione in tempo reale di tutto quanto prodotto in esecuzione delle attività oggetto dell'appalto"*, di cui al punto n. 6 di pagina 3 del Capitolato.

### **Quesito 3**

La nostra società intende partecipare erogando parti del servizio mediante partner esterni e/o società interamente controllate, aventi in vigore, con la nostra società, un accordo storico di collaborazione precedentemente stipulato. Tale forma di partecipazione viene configurata comunque come subappalto?

### **Risposta 3**

Non sono configurabili come attività affidate in subappalto le categorie di forniture o servizi elencate alle lett. a), b), c), e c-bis) del comma 3 dell'art. 105 del D. lgs. n. 50/2016. In particolare, non configurano subappalto le attività di cui alla su indicata lett. c-bis) riguardante *"le prestazioni rese in favore dei soggetti affidatari in forza di contratti continuativi di cooperazione, servizio e/o fornitura sottoscritti in epoca anteriore alla indizione della procedura finalizzata alla aggiudicazione dell'appalto. I relativi contratti sono depositati alla stazione appaltante prima o contestualmente alla sottoscrizione del contratto di appalto"*.

### **Quesito 4**

Al fine di meglio strutturare la nostra partecipazione, vi chiediamo di prorogare i termini per porre quesiti e per la presentazione dell'offerta.

### **Risposta 4**

La richiesta non può essere accolta in considerazione dell'imminente scadenza del contratto con il fornitore uscente, prevista per il giorno 30 maggio p.v., avuto riguardo ai tempi tecnici necessari per il regolare espletamento della procedura in corso. Il ruolo strategico e fondamentale ricoperto da AIFA, in relazione all'emergenza sanitaria legata alla pandemia da Cov-Sars 19 e alla campagna vaccinale in corso, non consente, infatti, di esporre l'Agenzia ad un'eventuale interruzione dei servizi dovuta alla mancata tempestiva conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente.

**Il RUP**  
*Raffaella Cugini*